
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1758___ del  12 dicembre 2018

Numero particolare per settore: ___409___

Oggetto: Determina  di  impegno  di  spesa  di  euro  17.947,25  -  Fondo  destinato  agli 

inquilini  morosi  incolpevoli  (FIMI),  approvazione  Avviso  e  modulo  di 

domanda per l'accesso al fondo

IL DIRIGENTE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 20 dicembre 2017 è 

stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

Preso atto della deliberazione della Giunta Regionale 19 dicembre 2016 n. 64-4429 

che  individua,  tra  le  misure  attivabili  nell’anno  2016  al  fine  di  fornire  risposte  alle 

problematiche  abitative  nel  settore  dell’affitto  dei  cittadini  residenti  in  Piemonte,  meglio 

dettagliate nell’allegato A, B, C anche il  Fondo destinato agli inquilini  morosi incolpevoli 

(FIMI);

Dato  atto  che  secondo  l’allegato  A relativo  al  FIMI  i   contributi  possono  essere 

liquidati dal Comune direttamente al proprietario;

Preso inoltre atto della determinazione dirigenziale regionale n. 1119 del 30 dicembre 

2016 che ha stabilito che:

- per  la  definizione  di  morosità  incolpevole,  i  requisiti  soggettivi  dei  richiedenti, 

l’importo  massimo  di  contributo  individuale  concedibile  per  sanare  la  morosità 

incolpevole e per la destinazione dei contributi occorre fare riferimento agli articoli 2, 

3, 4 e 5 del Decreto Interministeriale 30 marzo 2016; 

- la situazione di sopravvenuta impossibilità a provvedere al pagamento del canone è 

accertata dal Comune, su esame dell’apposita Commissione comunale, e, in linea di 

principio,  può  essere  dichiarata  quando  la  sopravvenuta  riduzione  della  capacità 

reddituale comporta per il nucleo familiare del richiedente il possesso di un reddito 



inferiore alla soglia di povertà assoluta prevista dall’Istat;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dell’8.02.2017 con la quale vengono 

disposte:

- l’adesione  al  Fondo  regionale  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  per 

l'annualità 2016 entro il 13 febbraio 2017,

- l’attivazione ed erogazione a favore dei residenti a Saluzzo della misura regionale di 

sostegno  dell’affitto  denominata  “FIMI”  secondo  le  modalità  definite  nel  Decreto 

Interministeriale del 30 marzo 2016;

- la costituzione di apposita Commissione comunale di valutazione delle istanze per il 

sostegno FIMI;

Vista la determinazione dirigenziale regionale n. 233 del 30 marzo 2017 con la quale 

la Regione Piemonte ha assegnato a favore del Comune di Saluzzo complessivi € 34.286,36 a 

copertura  del  sostegno  regionale  sull’affitto  per  gli  inquilini  morosi  incolpevoli  residenti 

(FIMI) in alloggi di edilizia privata;

Considerato che nel mese di aprile 2018 è stata incassata la somma di euro 17.947,25 

quale primo acconto a favore del Comune per l’annualità 2016 e risultano pertanto stanziati in 

apposito capitolo di spesa 5415/20 le relative somme da erogarsi ai soggetti beneficiari;

Ritenuto di dover:

- costituire apposita Commissione comunale di valutazione delle istanze per il sostegno 

FIMI nel modo seguente:

- Presidente dott.ssa Manuela Maisa Settore Servizi alla Persona

- Componente sig.ra Nives  Rinaudo Settore servizi Finanziari

- Componete geom. Flavio Garnero Settore sviluppo compatibile del Territorio

- Componente prof. Carlo Rubiolo Caritas Diocesana Saluzzo

- Componente  dott.  Fabrizio  Castellino  Responsabile  del  servizio  professionale 

Territorio Saluzzo, Consorzio Monviso Solidale

- segretaria sig.ra  Giletta  Cristina  Settore Servizi alla Persona

- approvare apposito avviso pubblico e modulo di domanda di accesso per attivare ed 

erogare a favore dei residenti  a Saluzzo la misura regionale di sostegno dell’affitto 

“FIMI” secondo le modalità definite nel Decreto Interministeriale  14 maggio 2014 e 

30 marzo 2016 e nella determinazione dirigenziale regionale n. 1119 del 30 dicembre 

2016, come da bozza allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

Ritenuto inoltre di dover impegnare  in bilancio la somma relativa al primo acconto di 

€ 17.947,25 assegnata dalla Regione Piemonte al Comune di Saluzzo e incassata nell’aprile 



2018 per la misura di sostegno regionale sull’affitto destinata agli inquilini morosi incolpevoli 

(FIMI) in alloggi di edilizia privata;

Dato atto di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 del 

D.lgs 33/2013 smi, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet 

dell’Ente;

Visto il Decreto Interministeriale del 30 marzo 2016 e del 14 maggio 2014; 

DETERMINA

1) Di approvare apposito avviso pubblico e modulo di domanda di accesso per attivare ed 

erogare a favore dei residenti  a Saluzzo la misura regionale di sostegno dell’affitto 

“FIMI” secondo le modalità definite nel Decreto Interministeriale 14 maggio 2014 e 

30 marzo 2016 e nella determinazione dirigenziale regionale n. 1119 del 30 dicembre 

2016, come da bozza allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale.

2) Di consentire l’accesso alla misura FIMI da parte degli utenti fino ad esaurimento dei 

fondi regionali a disposizione, dando atto che la commissione appositamente costituita 

si riunirà ogni 4 mesi.

3) Di  costituire  apposita  Commissione  comunale  di  valutazione  delle  istanze  per  il 

sostegno FIMI  nel modo seguente:

- Presidente dott.ssa Manuela Maisa Settore Servizi alla Persona

- Componente sig.ra Nives  Rinaudo Settore servizi Finanziari

- Componete geom. Flavio Garnero Settore sviluppo compatibile del Territorio

- Componente prof. Carlo Rubiolo Caritas Diocesana Saluzzo

- Componente  dott.  Fabrizio  Castellino  Responsabile  del  servizio  professionale 

Territorio Saluzzo, Consorzio Monviso Solidale

- segretaria sig.ra  Giletta  Cristina  Settore Servizi alla Persona

4) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del DLgs 267/2000, la somma di € 

17.947,25  sul  cap.  5415/20  ove  sono  stanziati  appositi  fondi  dando  atto  che  le 

liquidazioni  avverranno  in  relazione  alle  domande  presentate  a  seguito  di 

pubblicazione dell’avviso citato.

5) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  comunale  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “avvisi e bandi”.

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sig.ra Giletta Cristina, la quale è 

incaricata di ogni ulteriore atto di esecuzione della presente determinazione ai sensi 



dell’art.6 della Legge 7 agosto 1990, n.241 (nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo,11 dicembre 2018

Il  Dirigente del Settore Servizi alla persona
F.to dott. Marco Delleani 

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria 

ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, dando 

atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183 comma 8 

del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 12.12.2018

La Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata  sul  sito internet del  Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 13.12.2018 al 28.12.2018

***************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


